---

<sup>183</sup> P. CATALANO, *Diritto e persone. Studi su origine e attualità del sistema romano*, vol. 1, Giappichelli, Torino, 1990, p 166. Da notare, tuttavia, che non mancano nel pensiero dei giuristi romani visioni che paiono prescindere, in qualche modo, dai ‘componenti’ il *populus romanus*, per accedere ad una visione ‘sovrasoggettiva’ e, in certo qual modo, atemporale. Cfr., in particolare, Alf. 6 dig. ab anon., D. 5.1.76, sul quale si veda, da ultimo, M. MIGLIETTA, *Servius respondit*, Prolegomena, I, Trento, 2010, pp. 11-12 nt. 8, 325-327 e nt. 417 (con indicazioni bibliografiche). Ampio commento del testo in D. MANTOVANI, *Lessico dell’identità*, in *Homo, caput, persona...* (a cura di A. Corbino, M. Humbert, G. Negri), p. 44.

Sforzo di astrazione che, come già detto, era stato fatto da parte dei giuristi romani, in quanto era ben chiara la sussistenza del *populus* indipendentemente dalla concreta individuazione dei singoli cittadini. Il *populus* è un *corpus ex distantibus*, composto da chiunque abbia la qualità di *civis romanus*, indipendentemente dal censo, dall'età e dal sesso. La relazione tra il *populus* e i cittadini resta comunque sempre quella tra la parte e il tutto, come dimostrano D.5.1.76, già analizzato nel capitolo precedente, e altri passi, tra i quali quello di seguito citato, riportato in D.1.3.32<sup>184</sup>:

D.1.3.32 (Iul. lib. 84 dig.) pr. *De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est: et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est: si nec id quidem*

---

<sup>184</sup> Cfr. a proposito di questo passo, V. Gallo, *Produzione del diritto e sovranità popolare nel pensiero di Giuliano (a proposito di D.1.3.32)*, in IURA, 36, 1985, p. 70 e ss.; dello stesso autore, *La sovranità popolare quale fondamento della produzione del diritto in D.1.3.32: teoria giuliana o manipolazione postclassica?*, in BIDR, 94 -95, 1991 - 1992, p. 1 e ss.

*appareat, tunc ius, quo urbs Roma utitur, servari oportet.*

*1. Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.*